143. Lop Santz d'Orsess iura et dis que Arnalt de Saut li fis de damage an tables et an millet iusque a la vailletate de .XXX. s. de morlans, an l'an .XL.VII. ou moy d'aoust. Non habent testes.

144. Arnalt de Rause d'Orses iura et dis que Ferratitz de Brene et Petri Harambiletta et Johan d'Onderitz e lour compaynnon li toliren .VIII. pors qui ualoyent .XXX.I. s. de morlans, et Enequo Rolantz d'Eschaigue li toli .XIX. chieures qui ualoyent .XXX.I. s. de morlans, et a ceste tolte faire fu Johans de La Regue, et ce fu fait quant lo rois de Nauarra en Gascoinne fu a ost. Testimoyme iure de cesta cosa Pedro d'Orses et Garsias Guillem d'Oses, qui outreyerent et distrent cel que cil dist.

145. Pedro Osoiz d'Orses iura et dis que Eneco Rolans d'Eschaigue et Garsias Senz de Jacsu et Pedro de Jassu qui mors est, li toliren .X. porz qui ualoyent .XL. s. de morlans, an l'an .XL.VI. on moys d'octobre. Et Sanz d'Eyars, testimoynes, iura et dis que de ces porcz no saboty il, rien fors tant que li parant açe Pedro de Jassu qui mortz est si auoyent proie que il portachast ys Pedro Osors que il paurdonast au mort çe furt ou il auoit est quart il legei a sa mort si con li parant li distrent.

146. Martin de Uertegon d'Orses iura et dis que Garcia Guarre et Arnalt Santz et Bernart de Lasague, homine del seynor de Uardos, li tolguiren. XX. porx qui ualien .III. lib. de morlans a caresme prenent qui passa en l'an de .XL.VII. Testimonis son de ço Symon de Laharragua d'Orses et Lop Santz d'Orses qui iuraren ço que el dizi, mais eillos non sabian qui eran los homes ni sabien reas quant ualien.

147. Berasce d'Orses iura et dis que Sancho Santz de Naguistray et Sancho Arnalt et Domingo Uerari li toliren .XI. porx que ualien cascun .IIII. s. VI. d. de morlans, et les .III. d'aquetz homes son uasals del seynor de Saut et l'altre es uasal d'Espaynol de Lalana, et .II. bueus que Eniequo Rollan d'Estaugue et Sancho de Lalanda amiet lui qui ualoyent .XXX.III. s. de morlans et les prox li furen tolutz a la Sant Miquel en l'an de .XL. VIII. e les bues quant lo rei de Nauarra fu a Uilanoua a ost et demandali ora si auia testimonis et el dis que tota la terra lo sabias mais el non sabia nengun nompnar.

148. Sancho Ochoa d'Orses iura et dis que Johan de Lalana d'Ustaritz li toli .XXX. s. de molans en la terra de Labort a Pasca Florida, en l'an de .XL. VII. Non a testimonis.

#### *Aquetz son les clams del d'Erberoa*

149. Bernart Guillem de Sant Martin d'Erberoa iura et dis que el fu fiança per lo seynor de Garro en tal manera que si el rendia lo seynor de Garro en Baiona que fus quiti et el lo rendi et